ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE MARÇO DE 2012

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março do ano de 2012, às 15h, na sede da Agência
Reguladora de Serviços Públicos  Delegados do Estado do Ceará -  ARCE, presentes os
Conselheiros José Luiz Lins dos Santos e Guaracy Diniz  de Aguiar ;  Alexandre Jorge
Oliveira  Triandópolis,  Assessor  de  Comunicação  e  Relacionamento  Institucional,  Lúcio
Correia  Lima,  Assessor  do  Conselho  Diretor  e  Tatiana  Cirla  Lima  Sampaio  Bandeira,
Assessora de Gabinete que atuou como Secretária.

PROCESSOS DE OUVIDORIA:

PCEE/OUV/0013/2011  (RECURSO  À  ANEEL);  Reclamante:  Município  de  Ibiapina;
Reclamada:  COELCE;   Assunto:  Devolução  de  valores  cobrados  a  maior;  Relator:
Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, manteve a
decisão recorrida, nos termos do voto do Relator.

OUTROS PROCESSOS:

PCSB/CSB/0048/2011:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação
TN/CSB/0024/2011, referente ao SAA de Ibiapina/Ce; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz
de Aguiar;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  autorizar  a  tomada de
Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) junto à CAGECE, acolhendo o parecer
PR/CSB/0173/2012, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0077/2011:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação
TN/CSB/0073/2011, referente AF no SAA de Milagres/Ce; Relator: Conselheiro Guaracy
Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a tomada de
Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) junto à CAGECE, acolhendo o parecer
PR/CSB/0181/2012, nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS: O Presidente do Conselho Diretor relatou o evento de abertura do
Fórum Regulação e Cidadania, ação integrante do PAM 2012 da Agência, realizado na
tarde do dia 21 de março, na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, manifestando
sua satisfação pelo número de participantes e o elevado nível da palestra “A importância
do exercício da cidadania no fortalecimento do controle social” proferida pela Procuradora
de Justiça Socorro França. O Presidente do Conselho Diretor informou ainda que estará
ausente no dia 28 de março do corrente ano, sendo substituído, pelo Conselheiro Guaracy
Diniz de Aguiar.

Término: 16h00.